PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1460 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012 -
Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei
Orçamentária 1107, de 09 de novembro de 2011, na forma que
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 1107, de 09 de
novembro de 2011, e,  CONSIDERANDO, o que dispõe o art.
6o, inciso II da Lei No 1107/2011, em conformidade com o art.
43, § 1o, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de
1964,   DECRETA:  Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar

ao orçamento vigente no valor de R$ 18.194.598,81 (Dezoito
Milhões, Cento e Noventa e Quatro Mil e Quinhentos e Noventa
e Oito Reais e Oitenta e Um Centavos), na forma da autorização
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme
discriminado no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º. Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos financeiros a partir de 03 de setembro de 2012.  PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, 03 de setembro de 2012. JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário
da  Gestão.

Ano XV - nº 384        Sobral (CE), quinta-feira, 1º de novembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 384, quinta-feira, 1º de novembro de 201202

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

NETO, Matrícula nº 8819, na data de 31/10/2012, do cargo de
Provimento Efetivo de Analista de Sistemas, lotado na Secretaria
da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de
outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO
NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA -
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 826/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o
que consta no processo nº 0470512 da Procuradoria Geral do
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o servidor
EMERSON ANDRÉ DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Médico, Matrícula Nº 0027, lotado na Secretaria da Saúde e Ação
Social deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2006 à 01 de
agosto de 2011, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de
dezembro de 2012 à 30 de março de 2013. Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de outubro de
2012. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e
Ação  Social.

PORTARIA Nº 793/2012-SG - O SECRETÁRIO DA
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de
2006, RESOLVE  1º - Designar ao Sr. PAULO ADRIANO DOS
SANTOS FERNANDES, Subinspetor 2ª Classe, lotado na
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de
Fortaleza/CE, a fim de participar da Capacitação Operacional de
Manuseio de pistola elétrica na Guarda Municipal de Fortaleza,
nos dias 22 e 23 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo
02(duas) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco
reais)cada, para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e

PORTARIA Nº 017 DE 26 DE OUTUBRO DE 2012 - Dispõe
sobre procedimentos burocráticos pertinentes aos serviços de
mototáxi perante a Prefeitura Municipal de Sobral. O PREFEITO
DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77,
inciso II, alínea 'g' da Lei Orgânica do Município de Sobral, e
CONSIDERANDO o cumprimento estrito e rigoroso das
disposições da Lei Municipal nº 140 de 28 de outubro de 1997, da
Lei Municipal nº 376 de 01º de outubro de 2002 e da Lei
Municipal nº 589 de 25 de abril de 2005; CONSIDERANDO a
ausência, nas leis municipais acima elencadas, de disposição
legal que exija o cumprimento de obrigações ou de pagamentos
perante sindicatos, organizações, associações ou assemelhados,
como condição de registro, licenciamento, transferência,
delegação ou outras modificações na situação dos mototaxistas;
CONSIDERANDO as atribuições e competências do Município
de Sobral legalmente estabelecidas, bem como os princípios da
eficiência e legalidade e a desburocratização que devem
prevalecer no serviço público, sem prejuízo da segurança jurídica
e de dados; RESOLVE: Art. 1º - Para processos de interesse dos
mototaxistas pertinentes a registro, concessão, autorização,
licenciamento, substituição de delegatário, ou requerimento de
qualquer outra natureza, perante a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente ou qualquer outro
órgão ou departamento da Prefeitura Municipal de Sobral, não
serão exigidos comprovantes de quaisquer pagamentos a
sindicatos, organizações, associações privadas ou assemelhados,
ou qualquer outra conduta inerente à atividade sindical.
Art. 2º  Serão exigidos os requisitos legais e os documentos
previstos nas leis municipais que regulamentam a atividade dos
serviços de mototáxi. Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 26 de outubro de 2012. JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO -  Prefeito do
Município de Sobral.

ATO Nº 11.152/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de su atribuições legais que lhe confere o
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei
Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE:
Exonerar a pedido, o Sr. CLÁUDIO SOARES DE CARVALHO

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 384, quinta-feira, 1º de novembro de 2012

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

e Segurança, em 22 de outubro de 2012. JORGE
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e
Segurança.

PORTARIA Nº 797/2012-SG - O SECRETÁRIO DA
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao
Sr. FRANCISCO CARLOS PAULO SILVA, Subinspetor
2ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, para
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar da
Capacitação Operacional de Manuseio de pistola elétrica na
Guarda Municipal de Fortaleza, nos dias 22 e 23 de outubro de
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias, no valor de
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da
Cidadania e Segurança, em 22 de outubro de 2012. JORGE
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania
e  Segurança.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL :
P R O C E S S O  D I S P E N S A  1 0 . 3 1 . 0 0 1 / 2 0 1 2
– CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO:
“contratação emergencial para locação de (02) dois geradores
movidos a óleo diesel, no sentido de reforçar a capacidade de
produção de água tratada para atender às populações carentes"
- PESSOA JURÍDICA: SPATE SERVIÇOS PROJETOS E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA
– CNPJ: 02.056.255/0001-00 – ENDEREÇO: Sobral-CE
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto 1418 de
09/05/2012 PMS, combinado com o art. 24, inciso IV da Lei
8666/93 e alterações – VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais) –  VIGÊNCIA: 31/10/2012 a 30/12/2012 ou enquanto
perdurar o Decreto Municipal - DATA: 31/10/2012.

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO 10.31.001/2012
– CONTRATO Nº 1031001/2012 - CONTRATANTE:
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “contratação emergencial
para locação de (02) dois geradores movidos a óleo diesel, no
sentido de reforçar a capacidade de produção de água tratada
para atender às populações carentes" - PESSOA JURÍDICA:
SPATE SERVIÇOS PROJETOS E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA – CNPJ:
02.056.255/0001-00 – ENDEREÇO: Sobral-CE
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto 1418 de
09/05/2012 PMS, combinado com o art. 24, inciso IV da Lei
8666/93 e alterações – VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais) –  VIGÊNCIA: 31/10/2012 a 30/12/2012 ou enquanto
perdurar o Decreto Municipal - DATA: 31/10/2012.

cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 22 de
outubro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE -
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 794/2012-SG - O SECRETÁRIO DA
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª SIMONE
MACHADO OLIVEIRA, Subinspetor 2ª Classe, lotada na
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar da Capacitação
Operacional de Manuseio de pistola elétrica na Guarda
Municipal de Fortaleza, nos dias 22 e 23 de outubro de 2012.
2º - Atribuir a mesma 02(duas) diárias, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio de
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania
e Segurança, em 22 de outubro de 2012. JORGE
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e
Segurança.

PORTARIA Nº 795/2012-SG - O SECRETÁRIO DA
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao
Sr. RAIMUNDO NONATO VERAS DA SILVA, Subinspetor
3ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, para
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE,a fim de participar da
Capacitação Operacional de Manuseio de pistola elétrica na
Guarda Municipal de Fortaleza, nos dias 22 e 23 de outubro de
2012.  2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias, no valor de
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da
Cidadania e Segurança, em 22 de outubro de 2012. JORGE
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e
Segurança.

PORTARIA Nº 796/2012-SG - O SECRETÁRIO DA
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao
Sr. GONÇALO SILVA NETO, Subinspetor 2ª Classe, lotado
na Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar da Capacitação
Operacional de Manuseio de pistola elétrica na Guarda
Municipal de Fortaleza, nos dias 22 e 23 de outubro de 2012.
2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio de
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 384, quinta-feira, 1º de novembro de 201204

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em:
www.sobral.ce.gov.br/impresso

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE